
 

 

 

 
COMUNE DI RIPALTA CREMASCA 

PROVINCIA DI CREMONA 

ORIGINALE 
 
 

Determinazione  n. 191 del 02.08.2023 Reg. Generale 
 

Determinazione n. 92 del 02.08.2023 Reg. D’Area 
 
Oggetto: FONDO  0-6 - CONTRIBUTO PER SCUOLE MATERNE E NIDO 
FAMIGLIA. LEGGE 107/2015          
 

Area: AMMINISTRATIVA 
 

 
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese agosto, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. GRANATA MAURO, 
nell’esercizio delle proprie funzioni, adotta il presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1 commi 180 e 181, lett. E); 
 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 e “norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 
e all’istruzione; 
 
VISTO il D.Lgs65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 
sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lettera e) della legge 13 luglio 2015 n. 107 ed in particolare:  
- L’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di Azione Nazionale pluriennale che definisce la 

destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la 
qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi dei comuni 
nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia; 

 
RICHIAMATE le leggi regionali: 



 

 2

- 6 agosto 2007 n. 19 “norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia”, così come modificata ed integrata dalla l. r. 5 ottobre 2015 n. 30; 

- 12 marzo 2008 n. 3 “governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale” 
così come modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche ai Titoli I e II l.r. 30 dicembre 2009 n. 33 ; 

 
VISTO che è stato pubblicato il Decreto n. 17307 del 14 dicembre scorso, con il riparto dei 
contributi previsti dal D. L.vo n. 65/2017 per gli interventi relativi al sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita fino ai 6 anni e con l’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento 
dell’annualità 2021 e delle annualità 2022 e 2023; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 82 del 9 maggio 2023 di riparto della prima e seconda quota di risorse del 
Fondo nazionale per il sistema integrato zerosei e.f. 2023; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale 89 del 02 agosto 2023 nella quale si da atto che la Regione 
Lombardia ha stanziato per il Comune di Ripalta Cremasca un fondo di Euro 15.321,21 da ripartire tra le 
scuole materne del territorio ed il nido famiglia, approvando la seguente nota di riparto: 
 
Euro 8.221,21 a favore della Scuola Materna Margherita di Savoia di Ripalta Nuova; 
Euro 7.100,00 a favore del Nido Famiglia e della Scuola Materna Parrocchiale di Bolzone; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTI gli artt. 97 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
PRESO ATTO della regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ATTESA la propria competenza in base decreto Sindacale n. 5/2022 del 30.12.2022 che conferisce 
funzioni al Responsabile dell’Area amministrativa, 
  
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa indicato: 
 
DI RIPARTIRE l’importo stanziato per questo comune della somma di € 15.321,21 come segue:  
Euro 8.221,21 a favore della Scuola Materna Margherita di Savoia di Ripalta Nuova; 
Euro 7.100,00 a favore del Nido Famiglia e della Scuola Materna Parrocchiale di Bolzone; 
 

DI IIMPEGNARE E DI LIQUIDARE    l’importo di € 15.321,21 al seguente capitolo del Bilancio 2023; 

 

ANNO 2023 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 10410503 € 15.321,21 04 01 1 04 04 01 001 

 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
 



 

 3

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 È comunicata al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria; 
 È pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, è inserita nel 

fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
  
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                           Mauro Granata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza amministrativa. 
            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                         Mauro Granata 
 
                                               ____________________ 
         
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                  Cristiani Marina 
 
       _______________________________________ 
             
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE - Servizio Economico-Finanziario 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa assunto con la presente determinazione. 
 
Addì, ________________ 
                            Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                      Cristiani Marina 
 
      ________________________________________  
 
 

PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

___________________ 

                 Il Funzionario incaricato 
           Attilia Della Torre 
                     
                                                                                      _____________________________________ 
 
 

 
 

  
 


